§ 6º Os Graus são utilizados, exclusivamente, para a operacionalização da 

concessão da progressão funcional vertical, indicada no art. 30 desta Lei 

Complementar. 

Art. 32 O período aquisitivo de 01 (um) ano completo, disposto no § 2º do 

art. 31 desta Lei Complementar, corresponde a 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias de efetivo exercício, no cargo que originará a implantação da progressão 

funcional vertical, nos termos dos incisos I e II do caput do art. 30 desta Lei 

Complementar. 

§ 1º Fica vedada para a implantação da progressão funcional vertical

[...]

43 O § 2º do art. 129 da Lei Complementar nº 291/2023 passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“§ 2º Fica fixado, a partir de 01/01/2026, a gratificação de função pelo 

exercício da função de confiança de Diretor-Executivo do 

IPRESANTOAMARO no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 

reais).” 

Art. 44 Fica inserido o § 5º no art. 129 da Lei Complementar nº 291/2023 

nos seguintes termos: 

“§ 5º O valor da gratificação disposto no § 2º deste artigo será 

atualizado pelo indice de revisão geral concedido aos servidores 

ativos.”